* * *

[1] LITTERA quid EST? PARS MINIMA VOCIS ARTICULATAE. Quot huic nomini accidunt? Quinque. Quae? Qualitas, genus et reliqua. Comparisonem non habet, quia nomen primae positionis est. Primae positionis qui<a> habet derivativum, ut est “litteratus” tantum, et diminutivum “litterola” et adverbium “litterate”; et habet verbum simile ut “littero”, id est scribo, et “oblittero”, id est deleo; et nomina facta de verbo, ut “litteratura” vel “littrix”. Vel incorporalis est, sicut Augustinus dixit, quia anima et littera incorporalis sunt in comparatione rerum corporalium, sed tamen corporalis [*sic*] sunt in comparatione Dei; sed tamen corporalis est omnis creatura, praeter solam Trinitatem.

litteratura vel littrix: *an* litterator vel litteratrix? || rerum *scripsi*, litterarum *cod*.

³¹ V. Law, *Insular*, cit., p. 87.

³² Sullo *scriptorium* di Corbie è sempre prezioso lo studio di D. Ganz, *Corbie in the Carolingian Renaissance*, Sigmaringen 1990; una dettagliata analisi della struttura del *Paris. lat. 13025* e delle diverse mani di copisti che vi si sono avvicendati è svolta da J. Vezin, *Les relations entre Saint-Denis et d’autres scriptoria pendant le haut Moyen Âge*, in P. Ganz (ed.), *The Role of the Book in Medieval Culture. Proceedings of the Oxford International Symposium 26 sept.-1 oct. 1982*, Turnhout 1986, pp. 17-39.

³³ Per il sistema dei casi nel trattato *Quae sunt quae* avevo a suo tempo parlato di “evidente anarchia” (L. Munzi, *Multiplex Latinitas*, cit., p. 65).

[2] Quibus modis componitur? Duobus corruptis: sicut quidam dixit, littera dicta est quasi legitera, eo quod quasi legentibus iter ad legendum ostendit; hii sunt ergo duo modi integri ex quibus illi corrupti, “legens” et “iter”, vel lectionis iter. Littera sola unum modum corrumpit: hic ostendit quomodo [61rb] potest fieri quod una littera modus dicatur sanctus Hieronimus: “cithara barbarica in modum deltae Δ” (PL 30, 221A). Littera[e] e<s>t in compositione nominum? Unam litteram pro modum compositionis invenimus, ut est “ullus”, nomen simplex est, et “nullum”, compositum est, id <est> “non” et “ullus”; “emo” simplex est, “nemo” compositum est. Cuius casus? Nominativi, vocativi et ablativi.

[3] Quid est PARS magna et maior et maxima? Pars magna est syllaba in comparatione litterae, pars maior pars orationis, maxima unum testimonium in Scriptura. Et ubi est pars modica et minor et minima? Pars modica est pars orationis in comparatione testimonii, minor syllaba, minima littera. MINIMA quae pars orationis est? Idest, superlativus gradus. A quo ergo positiv<us> venit? Alii dicunt modicus minor minimus, modica minor minima, sed tamen non sic recte dirivatur, qui<a> fit modicus modicior modicissimus, sicut legis “in modicissima quaedam scutula iaculator querit”. Sed verius minor et minimus, minor et minima, minus et minimum inveniuntur, hoc est comparativus et superlativus sine positivo gradu, sicut invenitur ulterior ultimus, posterior postremus. Isti sunt qui non habent positivum gradum, ubi est comparativus gradus generis masculini et feminini in -or finitus et .i. ante .o. non habet, idest “minor”.

in modicissima etc: *locum non inveni* || iaculator: *an ioculator legendum?*

[4] PARS MINIMA: iste superlativus gradus cui casui servit? Quia Donatus dixit superlativum genitivo semper plurali servire debet, sicut dicitur “<H>ECTOR FORTISSIMUS TROIANORUM” (Don. 619, 4 Holtz) et sicut dicitur “sapientissimus regum Salomon” (“Asporius”, GL VIII 40, 7), et hic potest superlativus servire genitivo plurali, ut dicas “littera est pars minima partium”: vel iste superlativus pro positivo ponitur, quia aliquando positivus pro superlativo invenitur, sicut dicitur “SANCTA DEARUM” PRO SANCTISSIMA dearum (Don. 656, 14-15 Holtz).

[5] PARS MINIMA VOCIS: hic quaecumque [61va] pertinent ad voces interroganda sunt, quae alibi exposuimus. ARTICULATAE, quia duobus modis vox profertur, aut articulata est aut confusa. VOCIS ARTICULATAE: quid magis est, utrum artus articulato an articulatus artu? Etsi potest articulatus habere artu aut artus articulato, articulatus maius est artu, verbi gratia ut dicis pars tres artus et quattuor articulatae. Articulata non de arte, ut quidam putant, sed de artu, hoc est coniunctio[nem] sive membrorum sive litterarum dicitur.

[6] Hucusque generaliter et communiter de omnibus litteris locutus est. Ubi est prima divisio et subdivisio in littera? Prima divisio est sicut hic dixit: LITTERAE ALIAE SUNT VOCALES, ALIAE CONSONANTES, quia omnis littera sive vocalis est sive consonans. Sed tamen in co<nso>nantibus subdivisio est, quia consonantes aut semivocales sunt aut mutae: CONSONANTIUM ALIAE SEMIVOCALES, ALIAE MUTAE: hic subdivisio in consonantibus ponitur. Quare divisionem in consonantibus fecit, <non> in vocalibus? Quia pars maior consonantes quam vocales: in ipsa parte

maiore invenit divisionem et multiplicationem. Quare minorem numerum vocales quam semivocales aut mutae habent? Consuetudine[m] rerum corporalium, quia omnes res nobilis et egregia minorem semper numerum habet quam illa servicialis, sicut auri et argenti et lapidum precioso<rum> metallorum minus invenitur quam ferri et plumbi et lapidum communi<um>; et in hominibus eadem consuetudo est, generatio<nem> regia<m> semper minorem habent quam illius serviciales. Quid enim possunt vocales in litteras? Quidam grammaticus de iis dixit “vocales dominae sunt vocis et principes litterarum” (Agregcio, GL VII 123, 13-14: *principes vocis sunt et dominae litterarum*). Sive enim semivocales sive mutae sine vocalibus proferre non possunt. Quis nam potest dicere .m. sine .e. initiante? et quis potest dicere .b. sine .e. finiente? Nomen namque semi[61vb]vocales aut mutae nisi per vocales non habent.

vocis scripsi, voces cod.

[7] Quare dicit QUINQUE esse vocales? Quia alii putaverunt tres esse tantum vocales, praeter .i. et .u., quae aliquando transeunt in consonantium potestatem. Qua<m> similitudinem vocales charact[a]eres habent? id <est> similitudine<m> vocis. A vocalis, unaquaeque enim praepositio est ablativi casus, partem orationis facit sicut dicis “a domo” et “a domibus”. E enim similiter praepositio est ablativi casus, sicut dicis “rationem e iure”. I in hebraico sermone pronomen est, id <est> meus vel mea interpretatur, sicut dicit “Hely” (*Mt 27, 46; Mc 15, 34*), “Deus meus”, et sicut dicitur “Sara<i>” (*Gen 11, 29-30*) id <est> princeps mea, quia “Sara” princeps interpretatur, “i” mea; et aliquando .i. verbum est imperativi modi, ab eo quod dicitur “eo, is, it”. O aliquando interiectio est admirantis, sicut dicitur “o Domine, salvum me fac” (*PsG 3, 7*). V nomen est numeri, quod quinque significat, sicut omnes supradictae vocales faciunt. Quae sunt similes vocales in vocalibus et unam regulam habentes? id <est> .a., .e., .o.: simile<s> sunt quia et nominibus unam regulam habent, sicut Donatus dixit (pp. 626, 3–624, 14 Holtz): QUAE-CUMQUE NOMINA ABLATIVO CASU et reliqua. Et .i. et .u. ipsa similia sunt in regulis: omne nomen cuius ablativus singularis in his finitur, dativus et ablativus pluralis in -bus. Quare non in ordine mutae vocales in abiciturio scriptae sunt ut ipsae totae in capite essent, dum sint principes voces et dominae litterarum? (Agregcio, GL VII 123, 13-14) A<d > defensionem consonantium similibus intervallis positae sunt, similitudine[m] colomnarum aedificium sustinentium. HARUM DUAE id <est> harum supradictarum vocalium .i. et .u.

admirantis scripsi, admirantes cod.

[8] Hucusque de vocalibus generaliter interpretatus est. Duobus modis <i> littera est et unum modum [*sic*] non est littera. Littera <est> in nomine et figura; non est littera in potestate. Ad qualem potestatem hic iungitur, [*si*] ad potestatem vocalis aut consonantis? id <est> ad potestatem vocales [*sic*] hic pertinet. HUIC etiam DYGAMON ADSCRIBI SOLET (Don. 604, 5-6 Holtz), [*62ra*] quod alteram potestatem habere ostendit, quia i non habet. Dygamon id <est> quasi dixisset dygramon, quia dup[*p*]liciter quasi duas litteras facit, quia dygamon quasi dualis ramos vel dyga-

mon dualis coniunctio, quia legimus monogamus, bigamus, trigamus. Monogamus id <est> qui unam uxorem habet, dygamus duas, trigamus tres; sed dygamon facit dualem coniunctionem, id est “seruus”. Quare ergo dyptongon in secunda syllaba ut “SERUUS”, in prima syllaba ut “UULGUS”? Id <est> ut demonstraret quod in omnibus syllabis potest esse dyptongus. .I. LITTERAM in uno sermone GEMINARE posse PLURIMI NEGANT (Don. 604, 6-7 Holtz). Bene dixit Donatus “plurimum [*sic*] negare” et non dixit quod .i. geminare non posset: <inveni>mus enim huius litterae geminationem in verbo quod dicitur eo, is, it, et perfectum iit.

[9] LATINAE VOCALES OMNES ET PRODUCI ET CORRIPI POSSUNT, id est .a., <e.>, .i., <o.>, .u.; sed quando brevis [*sic*] sunt, sine punctis ponuntur sicut supra diximus, quando longae cum punctis, ut dicas [*lacunam suspicor*] et habent .o. brevem et .e. brevem, id <est> secundum arbitrium poetarum: ubicumque voluerunt longam syllabam facere aut brevem de vocalibus, potuerunt. Quae sunt quae habent maiorem et minorem <sonum> in semivocalibus, et quae sunt in semivocalibus quae adpropinquant vocalibus? et quae sunt quae mutis adpropinquant? .f., .r., .s., .x. in sono vocalibus adpropinquant, .l., .m., .n. ad sonum pertine<n>t mutis; EX quibus UNA DUPLEX .x.

[10] Hucusque generaliter de omnibus semivocalibus dixit. .x. quarum litterarum sonum ostendit, id<est> potestatem? .c. et .s. in se continet, quia si volueris dicere per .c. et .s. ut si dicas “dicit”, et si volueris dicere “lux”, per .c. et .s. potes scribere ut dicas “lucis”, et cetera. MUTAE dicuntur quare non sonum sed quasi mutum anepletum <habent>; NEC PER SE PROFERUNTUR, idest sicut vocales et semivocales; [62rb] NEC PER SE SYLLABAM FACIUNT, idest sicut vocales. NEC PER SE PROFERUNTUR: idest in nomine sive in potestate, quia omnes mutae nec nomen habent nisi vocalibus finirentur, nec potestatem nisi a vocalibus incipiuntur aut finiuntur, quia omnes vocales a semetipsis incipiunt et a semetipsis finiuntur. Semivocales vero a vocalibus incipiuntur et in semetipsis desinunt, ut † .b., .c. †, sed tamen in contextu lectionis semivocales tam a vocalibus incipiunt quam a vocalibus finiuntur, sicut dicis “affa, alla”; et ad omnes vocales consonant, non ad .e. sola<m>, id<est> qua incipiuntur; et mutae in contextu lectionis sic faciunt, sicut dicis “ab” et “ba” et reliqua.

[11] SUPERVACUAE .k. et .q., idest superfluae: quotiens .a. sequitur, .k. littera ponenda <est>? Alii putaverunt quod ubicumque .a. ponitur, ut carus, castus, per .k. omnia scriberentur, reliqua per .c. [et .e.] scriberentur, sicut dicis cervus, celer, cingo; sed illorum opinio falsa est, nam hoc dixit Donatus: quotiens ubicumque ponitur .k., .a. semper sequitur eam, alia autem littera nullo modo fini[un]tur; quam duabus [*sic*] ta<ntu>m <in> nominibus sapientes invenerunt, idest in kalendis [*lacunam suspicor*], sicut Hieronymus dixit: .k. litteram super<vac>u<a>m esse invenimus. Hae duae litterae .k. et .q. suum nomen nullo modo sicut aliae mutae commutant: .k. nulla alia littera finitur nisi <a>, et .q. nulla vocali[s] finitur nisi .u.; quotiens .u. sequitur, per .q. non per .c. scribendum est. Hoc, sicut supra diximus de .k., sic dicendum est de .q., quia non in omni loco ubicumque .u. ponendus est, per .q. scribendum, sicut dicis “cur, cum” et reliqua.

[12] Capr[i]us dixit: .y. littera nulla vox nostra adsistit (ps. Capro, GL VII 105, 16 *adsciscit*), PROPTER GRAECA NOMINA ADSUMPSIMUS (Don. 605, 4 Holtz *admi-*

simus). Graecum enim nomen est hymnus, quod non potest per .i. neque per .u. scribere [62va] nec per aliam vocalem nisi per .y. Zelus graecum nomen est nec potest per .s. aut per aliam semivocalem scribere illud, nisi per .z. Graecorum litterae duplicae, altera namque vocales [sic] .i. de .y. Qualem vocalem Latini habemus adversus eam? Alii dicunt .i., sed tamen ad eam non pertinet quia Greci iota habent, nos habemus a, e, i, o, et ipsi habent alfa † iotha, nos habemus .u. et ipsi habent .y. Sed alii Latinorum putaverunt quod per .y. alia latina latina nomina scriberentur quae per .u. scribi debent: sicut putaverunt gulam, non per .u., sed per .y. scriberent; adversus quos Agro<e>cuius (ps. Capro, GL VII 105, 16-17) dixit: gula, non gyla dici debet. [nomina] UNDE FIT UT QUIDAM PUTANT LATINAS LITTERAS: aliorum opinione<m> hic Donatus insignat quia suam propriam aestimationem in prioribus naturis litterarum ostendit NON PLURES ESSE QUAM DECEM ET SEPTEM; quidam numerus [sic] Carmentis nimfa, quidam dicunt, invenit. SI QUIDEM EX VIGINTI ET TRIBUS: viginti et tres litteras hic ponit Donatus; praeter illas duas graecas quas supra diximus, sed tamen latinae litterae non habent maiorem numerum nisi viginti una.

[13] Accedentia litterae in fine posuit Donatus et non secundum consuetudinem suam initio posuit, sicut in partibus orationis consuetudinem habuit; ideo non in primordio litterae accedentia posuit propter varietatem figurarum. De nomine enim et potestate potuisset discernere, sed de figuris litterarum nemo interpretari potest, quia apud Latinos multa genera sunt scribendi: quattuor genera sunt, antiquaria manus, virgiliaca, †iactiaca†, coequaria. Propterea nomen non interpretatus est, quia nomina litterarum Latinorum ab sua potestate non multum distant: .a. amor, .e. ergo, et reliqua. Non sic sunt [62vb] litterae ceterarum linguarum: i<n> nom<i>nibus et potestatibus multum distant, sicut dicis alef, beth et cetera, quae ipsas secundum ordinem posuit. De qualitate litterarum diligenter interpretatus est.

Note di commento

[1] La discussione di *littera* come *nomen primae positionis* comporta l'esemplificazione dei suoi "derivati" – nomi come *litteratus*, verbi come *oblittero* – e dei suoi diminutivi, come *litterola*; si può confrontare la quasi identica trattazione dedicata all'analisi di *pars* nel trattato *Quae sunt quae: Cuius qualitatibus? appellativae. Cuius speciei? In appellativa, primae positionis, quia habet "partibilis partibilem", "partibiliter" adverbium, et habet diminutivum ut "particula"* (L. Munzi, *Multiplex Latinitas*, cit., p. 18, par. 5). Le considerazioni finali *corporalis est omnis creatura, praeter solam Trinitatem* vanno accostate al testo delle *Quaestiunculae de voce* presenti in un altro notissimo codice grammaticale, il berlinese *Diez. B Sant.* 66: *Vox corporalis est, an incorporalis? Secundum Stoicos corporalis est [...] alii dicunt, incorporalis est. Secundum grammaticos tractatores autem omnes res corporales <sunt> absque sola trinitate. De uoce tractare philosophorum est* (Krotz-Gorman, *Peter of Pisa*, pp. 354, 48–355, 59).